ATA REUNIÃO DO CONSELHO DO FUNDEB DE RANCHO QUETMADO/SC

Aos vinte e quâtro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às L4:30 horas, reuniram-se na Sala de

Reuniões da Câmara Municipal de Vereadores de Rancho eueimado/SC, situada na praça Leonardo Sell, Ne

40, Centro, Rancho Queimado/SC, os membros do conselho do Fundeb, para avaliação da prestação de

contas dos recursos oriundo de transferências do PNATE entre o FNDE e o Município de Rancho eueimado.

0 Presidente Marcos Pagotto, deu início a reunião saudando a todos os presentes e fez a leitura da pauta da

reunião. Em ato contínuo passou a palavra para a Secretária de Educação, Edineia Regina Broering

Bruggemann, que fez a apresentação dos relatórios das referidas Pnestações de Contas, conforme segue: 1)

PRESTAÇÂO DE coNTAS Do PNATE ExERcíqo 2022. Em análise aos documentos comprobatórios da

Prestação de Contas apresentados pelo Poder Executivo Municipal, obteve-se a seguinte análise: Verificou-

se que o saldo do exercício anterior foi de R$ 71.634,68; valor recebido pelo prograrna em 2022 R$ 25.939,68;

Rendimento da Aplicação Financeira RS 1.939,68; Restituição com Recursos próprios R$ 279,10; (referente

pagamento de uma nota indevída, sendo posteriormente restituído a conta especifica do Programa em

t3/02/2}23, pois este tipo de despesa não atente as finalidades prevista no Artigo 13e da Resolução ne 18

de 22 de outubro de 2020); Total da receita R;28.247,26. Despesas do exercício pagas com recursos do

PNATE, R$ 73.198,85 - utilizados na aquisição de combustíveis e lubrificantes, produtos para reparos e

pneus. Saldo para o exercício seguinte no valor de RS 25.942,24. Os integrantes do Conselho do FUNDEB

analisaram toda a documentação apresentada, e APROVAM à prestação de contas do PNATE 2022. Sem

nada mais a tratar a presidente Declarou encerrada a Reunião que segue assinada pelos conselheiros

presentes.

Rancho Queimado, 24 de fevereiro de 2023.

#

Lku 4G*r^*6
{o *^r.arx.

Á

@- w
a!p,

1

t

4bú\sÁo % ilhoub